Số 42, đường CMT8, P. Quang Vinh, thành phố Biên Hòa; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

Điện thoại: 02513.846.801; Fax: 02513. 847.433

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /TTr-STC

             (Dự thảo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 10 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền quy định chế độ, tiêu

chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với tài

sản công tại các cơ quan thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017;

Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính

Quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa

chữa tài sản công;

Căn cứ Nghị Quyết số 112/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018

của HĐND tỉnh ban hành quy định phâp cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai;

Sau khi có ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số     /STP-VP

ngày   /   /2021, Sở Tài chính kính trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết

định phân cấp thẩm quyền quy định chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ

thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với tài sản công tại các cơ quan thuộc

phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành quy định:

Căn cứ Điểm b, Khoản 3, Điều 39 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm

2017 quy định: “Đối với tài sản công chưa có chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh

tế - kỹ thuật quy định tại điểm a khoản này, căn cứ vào hướng dẫn của nhà sản

xuất và thực tế sử dụng tài sản, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quy định hoặc phân cấp thẩm quyền quy định chế

độ, tiêu chuẩn, định mức - kinh tế kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với

tài sản công tại các cơ quan thuộc phạm vi quản lý.” Vì vậy, nhằm đảm bảo tài

sản công trong cơ quan nhà nước được bảo dưỡng, sửa chữa theo đúng chế độ,

tiêu chuẩn kỹ thuật về bảo quản và sử dụng, việc phân cấp thẩm quyền ban hành

quy định chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp

2

dụng đối với tài sản công tại các cơ quan thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai là cần thiết, phù hợp quy định của pháp luật.

I. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng văn bản:

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo tài sản công được duy trì theo đúng công năng và tiêu

chuẩn kỹ thuật ban đầu.

Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công có trách

nhiệm trong việc bảo dưỡng, sửa chữa tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức

kinh tế - kỹ thuật do cơ quan, người có thẩm quyền ban hành theo quy định tại

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn.

III. Quá trình xây dựng dự thảo quy định:

Căn cứ  Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017,

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Công văn số 6133/UBND-KTNS ngày

03/6/2021 về việc tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Quyết định phân cấp

thẩm quyền quy định chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng,

sửa chữa áp dụng đối với tài sản công tại các cơ quan thuộc phạm vi quản lý trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai,

Sở Tài chính đã có Công văn số        /STC-QLG&CS ngày    /9/2020 gửi cơ

quan, tổ chức, đơn vị, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố

Biên Hòa; đồng gửi Cổng Thông tin điện tử tỉnh để góp ý dự thảo quyết định của

UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quy định chế độ, tiêu chuẩn, định mức

kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với tài sản công tại các cơ

quan thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Về cơ bản, các ý kiến

tham gia thống nhất với dự thảo; đối với ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài

chính đã tiếp thu, hoàn chỉnh.

 IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản:

1. Bố cục:

Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Quy định chế độ, tiêu chuẩn,

định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với tài sản công tại

các cơ quan thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: gồm 05 Điều.

2. Nội dung cơ bản:

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh quy định phạm vi điều chỉnh, đối

tượng, phân cấp thẩm quyền quy định chế độ, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ

thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với tài sản công tại các cơ quan thuộc

phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Đính kèm:

3

- Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Quy định chế độ, tiêu

chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng, sửa chữa áp dụng đối với tài sản

công tại các cơ quan thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- Bảng tổng hợp ý kiến tham gia của các đơn vị.

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, QLG&CS.

<LvT-Thuan: 13/9/2021>

BTC

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Văn Thư